
Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33140

PORTARIA Nº 0827/2016-SAGA 
DE 01 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: a fi m de fazer o gerenciamento das obras emergenciais 
de infra estrutura e ações de segurança no Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Mojú-PA
Servidor: MARCIO MORAIS RODRIGUES (CB/PM) - MF: 
5700434/1
Período: de 02 a 04.10.2015 / 03 (três) diárias de 
alimentação e 02 (duas) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0828/2016-SAGA 
DE 01 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: a fi m de fazer o gerenciamento das obras emergenciais 
de infra estrutura e ações de segurança no Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Mojú-PA
Servidor: LUIZ DIOGO DA ROCHA PEREIRA (Coordenador 
de Projetos) - MF: 541908461/2
Período: de 02 a 04.10.2015 / 02 ½ (duas e meia) diárias 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0829/2016-SAGA
 DE 01 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: a fi m de fazer o gerenciamento das obras emergenciais 
de infra estrutura e ações de segurança no Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Mojú-PA
Servidor: PAULO DE JESUS GARCIA REIS (TEN.CEL/PM) - 
MF: 5205387/2
Período: de 11 a 13.10.2015 / 03 (três) diárias de 
alimentação e 02 (duas) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0830/2016-SAGA 
DE 01 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: a fi m de fazer o gerenciamento das obras emergenciais 
de infra estrutura e ações de segurança no Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Mojú-PA
Servidor: MARCIO MORAIS RODRIGUES (CB/PM)- MF: 5700434/1
Período: de 11 a 13.10.2016 / 03 (três) diárias de 
alimentação e 02 (duas) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0831/2016-SAGA 
DE 01 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: a fi m de fazer o gerenciamento das obras emergenciais 
de infra estrutura e ações de segurança no Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Mojú-PA
Servidor: LUIZ DIOGO DA ROCHA PEREIRA (Coordenador 
de Projetos) - MF: 541908461/2
Período: de 11 e 13.10.2015 / 04 (quatro) diárias de 
alimentação
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 969013

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1250/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 
775/2016 - GAB.SENASP/SENASP-MJ, de 03 de março de 2016; 
Considerando o disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, inciso III, do Regulamento das 
Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200, alterado pelo 
Decreto 8.377/2014); RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 33806 RODRIGO CARVALHO DE 
SOUSA a disposição da Secretaria Nacional de Segurança Publica 
(SENASP).
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 33806 RODRIGO CARVALHO DE 
SOUSA em razão de se encontrar à disposição da Secretaria 

Nacional de Segurança Publica (SENASP).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de junho de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 968852

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº : 012/2016-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO:  LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A SEDE DO 
75º PELOTÃO DESTACADO DE POLÍCIA MILITAR, NO MUNICÍPIO 
DE SANTA CRUZ DO ARARI/PA(CPR XI-MARAJÓ ORIENTAL), 
situado na Rua Boa Vista, nº 23 - Bairro Centro, Santa Cruz 
do Arari/PA, Cep: 66823-060.
VALOR TOTAL: R$ 12.240,00 (doze mil, duzentos e quarenta 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2016
VIGÊNCIA: 02/06/2016 a 01/06/2017
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes desta contratação constam do orçamento da PMPA, 
conforme abaixo:

Programa 1425 - Segurança pública

Projeto/Atividade 26/8259 - Realizações de 
Policiamento Ostensivo

Elemento de Despesa
33.90.36.15 - Outros serviços 
de terceiros-pessoa física/
locação de imóveis

Plano Interno 2100008259C

Fonte 0101000000 (Tesouro do 
Estado)

Locador: ROSILENE DO ESPIRITO SANTO BARBOSA, 
brasileira, RG nº 1659014-SEGUP/PA, C.P.F nº. 332.237.342-
87, residente e domiciliado na Rua Benjamim Gaioso S/N, bairro 
Centro, Santa Cruz do Arari/PA.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 969061

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1315-DI-DF-16
OBJETIVO: FREQUENTAR O CURSO CSP/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: TUCURUÍ - PA
DESTINO: BELÉM - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 06 DE ALIMENTAÇÃO E 06 DE 
POUSADA.
PERIODO: 13 A 19/03/2016
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ANA LAURA CARVALHO
DOS SANTOS MILHOMEM CPF: 410.679.672-479.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 968103

PORTARIA Nº 3248-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO - REPRERBAN.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: RUROPOLIS - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 27 DE ALIMENTAÇÃO E 26 DE 
POUSADA.
PERIODO: 11/04 A 07/05/2016
SERVIDOR (ES): CAP PM FELIPE CORREA AIRES
CPF: 831.717.622-34;
CB PM JOSÉ EDIMILSON DA CONCEIÇÃO BARROS
CPF: 395.905.932-91;
CB PM AJACKSON BARBOSA TAVARES
CPF: 679.185.222-49;
CB PM JOELSON SOUZA SANTOS
CPF: 772.965.082-72;
CB PM GILSON DE BRITO OLIVEIRA
CPF: 683.767.312-20;
SD PM ANTAR NAZARENO DUARTE DA ROSA
CPF: 915.893.802-82.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 968104

PORTARIA Nº 3249-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: CASTANHAL - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA.
PERIODO: 08 A 11/04/2016
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ ERNANDES DE SENA
BORGES CPF: 303.119.772-00;
CB PM PAULO CESAR PEREIRA DOS SANTOS
CPF: 865.561.852-72;
CB PM GIRLANDA CARVALHO NUNES
CPF: 726.421.652-72;
SD PM ALAN ROGERIO FERREIRA GARCIA
CPF: 924.684.112-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 968108

PORTARIA Nº 3250-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: ABAETETUBA - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE POUSADA.
PERIODO: 15 A 16/04/2016
SERVIDOR (ES): TEN PM RICHARD BATISTA DA COSTA
CPF: 745.290.132-00;
TEN PM EDER SANTOS ARAÚJO
CPF: 514.559.192-68;
CB PM ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES
CPF: 353.757.872-53;
CB PM PEDRO MENEZES SILVA FILHO
CPF: 689.887.372-53;
CB PM DORIMARIO PANTOJA BORGES
CPF: 583.930.132-91;
SD PM ALEXANDRE DOS SANTOS OLIVEIRA
CPF: 855.906.902-00;
SD PM DOUGLAS ALBARADO DOS SANTOS
CPF: 872.106.222-68;
SD PM DIEGO DOS SANTOS FREITAS
CPF: 883.597.002-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 968109

PORTARIA Nº 3251-DI-DF-16
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: PARAUAPEBAS - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO 01 DE 
POUSADA.
PERIODO: 18 A 19/04/2016
SERVIDOR (ES): SD PM SIDNEY TAVARES MONTEIRO
CPF: 684.636.932-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 968110

PORTARIA Nº 3252-DI-DF-16
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: MOJU - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 28/04/2016
SERVIDOR (ES): CB PM LUIZ CARLOS SILVA
DE OLIVEIRA CPF: 173.980.882-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 968111

PORTARIA Nº 3253-DI-DF-16
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 
POUSADA.
PERIODO: 27 A 29/04/2016
SERVIDOR (ES): SGT PM CLAUDIO PANTOJA SEABRA
CPF: 375.643.902-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 968112
PORTARIA Nº 3254-DI-DF-16

OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MONTE ALEGRE - PA
DESTINO: PRAINHA - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 
POUSADA.
PERIODO: 11 A 13/04/2016
SERVIDOR (ES): CB PM RONYLDO DO SOCORRO CAIRES
CPF: 649.648.332-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 968114


